
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 08-02-2017 DELIBERAZIONE N. 42
 
 

 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELL'ART. 9 DELLA LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 2017,
N. 1 CONCERNENTE: "DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA MANOVRA DI BILANCIO
2017/2019 IN MATERIA DI ENTRATE E SPESE. MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI DI
LEGGI REGIONALI". PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno otto del mese di Febbraio dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 36 inoltrata dal SERVIZIO CONTROLLO STRATEGICO, RIFORME
ISTITUZIONALI E CONTROLLO ENTI LOCALI E SUB-REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO CONTROLLO STRATEGICO, RIFORME ISTITUZIONALI E
CONTROLLO ENTI LOCALI E SUB-REGIONALI - ANNA FRANCO, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/5DGR N. 42 DEL 08-02-2017



Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 

DELIBERA
 

1.     di designare ai sensi dell’art. 9, della Legge regionale n. 1, del 30 gennaio 2017, l’arch.
Marcello Vitiello, il cui curriculum vitae è agli atti, quale Commissario Straordinario unico del
Consorzio di Bonifica Integrale Larinese e del Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno e la dott.ssa
Nicolina Del Bianco, il cui curriculum vitae è agli atti, quale Commissario Straordinario per il
Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro;
2.     di demandare al Presidente della Giunta regionale la nomina dei suddetti Commissari
straordinari previa acquisizione delle rispettive dichiarazioni di cui al D.lgs n. 39 del 2013;
3.     di stabilire che a decorrere dall’adozione del decreto di nomina dei Commissari Straordinari i
Comitati esecutivi, tra cui il Presidente del Consorzio, il Vice Presidente e gli altri Componenti eletti
tra i membri dell’Assemblea, di cui all’art. 24 della L.R. n. 42/2005, sono sciolti e cessano dalle loro
funzioni;
4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n.
33/2013;
5.     di assoggettare l’atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla Direttiva
regionale sui controlli interni;
6.     di demandare al Direttore del Dipartimento politiche di Bilancio e delle Risorse umane Sistema
regionale e Autonomie locali l’Esecuzione del presente provvedimento ivi compresa la notifica ai
Commissari designati e ai Consorzi di Bonifica di cui al precedente punto 1).

 
 

 

2/5DGR N. 42 DEL 08-02-2017



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Attuazione dell’art. 9 della Legge regionale 30 gennaio 2017, n. 1 concernente: “
Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2017/2019 in materia di entrate e spese.
Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”. Provvedimenti.
 

PREMESSO CHE: 
i Consorzi di Bonifica operanti nel territorio regionale sono disciplinati dalla Legge regionale n. 42 del
 2005, concernente: “Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica”;
la citata Legge regionale per effetto dell’evoluzione normativa intervenuta in materia necessita di
opportune modifiche ed integrazioni affinché le funzioni consortili siano improntate ad una maggiore
funzionalità ed efficacia dei servizi resi, nonché dotati di una migliore sinergia istituzionale, anche
alla luce del  Protocollo di intesa Stato-Regioni del 18 novembre 2008, attuativo delle norme di cui
all’art. 27 del D.L. n. 248/2007, convertito in L.n. 31/2008 e delle leggi nazionali successivamente
intervenute;

 
CONSIDERATO che ai fini della razionalizzazione e della riorganizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui
alla Legge regionale n. 42/2005 ed in ragione del conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica e di
contenimento della spesa e di migliore svolgimento delle funzioni amministrative con contestuale riduzione
degli oneri finanziari a carico del Bilancio regionale, la Legge regionale n. 1 del 30 gennaio 2017 in oggetto
ha stabilito che: “… le funzioni dei Comitati esecutivi di cui all’art. 24 della citata legge regionale n. 42/2005
sono svolte da un Commissario straordinario unico per il Consorzio di Bonifica integrale Larinese e il
Consorzio Trigno e Biferno, e da un diverso Commissario Straordinario per il Consorzio di Bonifica per la
Piana di Venafro”;
 
PRECISATO che l’attività dei Commissari straordinari si inserisce in un contesto di riorganizzazione
complessiva delle funzioni consortili nell’ambito di un processo volto al miglioramento delle performances
delle strutture esistenti per una migliore efficienza ed economicità dei servizi erogati in vista della
conclusione dell’iter di adeguamento e riordino dei Consorzi di Bonifica, anche attraverso l’adozione di una
proposta di legge regionale di intervento e novazione del quadro normativo esistente;
 
VISTO in particolare l’art. 24 (Comitato esecutivo – Presidente) della Legge regionale n. 42 del 2005 che
detta disciplina in materia di composizione e funzionamento “del Presidente, del Vice Presidente e degli
altri componenti del Comitato esecutivo” eletti tra i membri dall’Assemblea;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, della citata Legge regionale n. 1 del 2017 “… i
Commissari straordinari sono nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa conforme
deliberazione della Giunta regionale, inderogabilmente entro 5 giorni dall’entrata in vigore della presente
legge”;
 
ATTESO CHE a decorrere dall’adozione del Decreto di nomina dei citati Commissari straordinari, i Comitati
esecutivi tra cui il Presidente del Consorzio, il Vice Presidente e gli altri Componenti eletti tra i membri
dell’Assemblea, di cui all’art. 24 della Legge regionale n. 42/2005, sono sciolti e cessano dalle loro funzioni;
 
RILEVATO pertanto che il Commissario straordinario unico della “Bonifica integrale Larinese e Trigno e
Biferno” dovrà, tra l’altro, preliminarmente intraprendere utili azioni: “per l’unificazione delle gestioni, la
rilevazione degli elementi patrimoniali degli Enti consortili, la ricognizione dei rapporti giuridici pendenti, del
personale, la predisposizione del piano di classifica e soprattutto la predisposizione di un documento
statutario adeguato al nuovo contesto normativo”;
 
RITENUTO che i Commissari straordinari potranno eventualmente avvalersi, per motivate e specifiche
esigenze tecniche, di un “Sub Commissario”, figura all’uopo individuata dall’Associazione Nazionale
Bonifiche e Irrigazioni (A.N.B.I.), su richiesta dei suddetti Commissari straordinari, dalla comprovata
professionalità ed esperienza nel settore di riferimento;
 
CONSIDERATO che l’individuazione dei Commissari straordinari dovrà rispettare il D.lgs n. 39 del 2013 ed
in particolare l’art. 22 comma 1, in materia di incoferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni, gli enti pubblici e presso gli enti di diritto privato in controllo pubblico;
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla designazione del Commissario Straordinario del Consorzio
unico per il Consorzio di Bonifica Integrale Larinese e il Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno e di un
ulteriore Commissario Straordinario per il Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
                                                                      

1.    di designare, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale n. 1, del 30 gennaio 2017, il Commissario
Straordinario unico del Consorzio di Bonifica Integrale Larinese e del Consorzio di Bonifica Trigno
e Biferno, nonché il Commissario Straordinario per il Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro;
2.     di demandare al Presidente della Giunta regionale la nomina dei suddetti Commissari

3/5DGR N. 42 DEL 08-02-2017



straordinari previa acquisizione delle rispettive dichiarazioni di cui al D.lgs n. 39 del 2013;
3.     di stabilire che a decorrere dall’adozione del decreto di nomina dei Commissari Straordinari i
Comitati esecutivi, tra cui il Presidente del Consorzio, il Vice Presidente e gli altri Componenti eletti
tra i membri dell’Assemblea, di cui all’art. 24 della L.R. n. 42/2005, sono sciolti e cessano dalle loro
funzioni;
4.     di  assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n.
33/2013;
5.     di assoggettare l’atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla Direttiva
regionale sui controlli interni;
6.     di demandare al Direttore del Dipartimento politiche di Bilancio e delle Risorse umane Sistema
regionale e Autonomie locali l’Esecuzione del presente provvedimento ivi compresa la notifica ai
Commissari designati e ai Consorzi di Bonifica di cui al precedente punto 1).

 
 
 
 

SERVIZIO CONTROLLO STRATEGICO,
RIFORME ISTITUZIONALI E CONTROLLO ENTI

LOCALI E SUB-REGIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

LUIGI SABELLA
Il Direttore

ANNA FRANCO
 

4/5DGR N. 42 DEL 08-02-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 42 DEL 08-02-2017


